
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

169 / 2021 del 26/04/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA CONVENZIONE TRA AREU E UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO DI RICERCA E COLLABORAZIONE PER LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ DI 
COOPERAZIONE INTERISTITUZIONALE SCIENTIFICO DIDATTICA E PROROGA DELLA 
CONVENZIONE QUADRO "A FINI DI RICERCA E COLLABORAZIONE PER LO SVILUPPO DI 
ATTIVITÀ DI COOPERAZIONE INTER ISTITUZIONALE SCIENTIFICO DIDATTICA" 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 22



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA CONVENZIONE TRA AREU E 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO DISCIPLINANTE LA RICERCA E  LA COLLABORAZIONE 
PER LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ DI COOPERAZIONE INTERISTITUZIONALE SCIENTIFICO 
DIDATTICA E PROROGA DELLA CONVENZIONE QUADRO "A FINI DI RICERCA E 
COLLABORAZIONE PER LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ DI COOPERAZIONE INTER ISTITUZIONALE 
SCIENTIFICO DIDATTICA" 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 247/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI:  
• l’art. 15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il quale prevede che “anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”; 

• il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, in particolare l’art. 27, che prevede la possibilità per i 
Rettori delle Università di stipulare convenzioni con enti pubblici e privati al fine di 
avvalersi di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari per lo svolgimento di attività 
didattiche integrative di quelle universitarie, finalizzate al completamento della 
formazione accademica e professionale; 

• l’art. 34 e seguenti del D.lgs. n. 368/1999 e l’art. 3 comma 3 del D.I. 4 febbraio 2015 
n.68 che prevedono che ogni Scuola di Specializzazione operi nell’ambito di una 
rete formativa dotata di risorse assistenziali adeguate allo svolgimento delle attività 
professionalizzanti, secondo gli standard individuati dall’osservatorio nazionale della 
formazione medica specialistica di cui all’art. 43 del medesimo decreto; 

• il Protocollo d’Intesa, sottoscritto il 10/6/2021 tra la Regione Lombardia e le Università 
della Lombardia in cui è presente la Facoltà di Medicina e Chirurgia, per lo 
svolgimento di attività assistenziali, formative e di ricerca; 

• la Legge Regionale 30/12/2009 n. 33 – T.U. delle leggi regionali in materia di sanità, 
come modificata dalle LL.RR. 23/2015 e 22/2019 che hanno istituito l’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza, e attivazione della stessa con DGR 2071/2019 e DGR 
4078/2020; 

PREMESSO che:  

• la citata normativa consente alle Università di avviare gli studenti e i laureati o 
diplomati universitari presso datori di lavoro pubblici e privati, al fine di realizzare 
momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi e di 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro; 

• l’Università degli Studi di Milano svolge attività didattiche e formative in plurimi ambiti 
tramite i suoi poliedrici corsi di laurea, specializzazione, master e dottorati di ricerca; 

• ai sensi dell’art. 16 della LR 33/2009 AREU ha il compito, tra gli altri, di coordinare e 
monitorare il servizio di soccorso di emergenza urgenza extraospedaliera, 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 22



 
 

unitamente a quello di identificare le strategie formative necessarie a qualificare in 
modo uniforme e mirato le attività di emergenza extraospedaliera, valorizzando le 
competenze tecniche delle singole professionalità (sanitarie, tecniche e 
amministrative), e operando anche attraverso l’individuazione di modalità operative 
integrate, interdisciplinari e interprofessionali; 

DATO ATTO che: 
• con provvedimento deliberativo AREU n. 17 del 26.01.2018, è stato dato avvio alla 

collaborazione tra AREU e Università degli Studi di Milano tramite la sottoscrizione 
della Convenzione Quadro ai fini di ricerca e collaborazione per lo sviluppo di attività 
di cooperazione inter istituzionale di carattere scientifico-didattico, volta a creare 
una cooperazione culturale operativa tra il mondo formativo-accademico 
universitario e quello delle variegate e poliedriche attività e competenze di AREU;  

• nel contesto della collaborazione instaurata con Università degli Studi di Milano, con 
provvedimento deliberativo AREU n. 371 del 19.11.2019  era stata autorizzata la 
sottoscrizione della convenzione per le esigenze didattico-formative della Scuola di 
specializzazione in Medicina d’Emergenza e Urgenza dell’Università degli Studi di 
Milano, valida per un periodo di cinque anni dalla data della stipulazione;  

• gli effetti della richiamata convenzione della Scuola di Specializzazione in Medicina 
d’Emergenza e Urgenza sono stati estesi a tutte le Scuole di Specializzazione 
dell’Area Medica, con nota AREU n. 27034 del 19.03.2020, considerata la necessità 
indotta dall’emergenza sanitaria COVID-19, per le attività presso la funzione SOPAPP 
di AREU, a far data dal 1.3.2020 e per tutta la durata dell’emergenza; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Milano, in ottemperanza con quanto stabilito 
con Delibera del Comitato di Direzione della Facoltà di Medicina e Chirurgia del 
13.7.2020, ha manifestato la necessità di integrare la Convenzione Quadro sopracitata 
sottoscritta con AREU, nell’anno 2018, attraverso la predisposizione di un apposito 
Addendum volto a disciplinare le modalità operative di gestione della collaborazione e 
dei rapporti tra Università e AREU con particolare riguardo allo sviluppo della 
cooperazione scientifico didattica nell’attività di simulazione e formazione sul campo 
degli studenti dei diversi corsi di laurea e di specializzazione dell’Università (nota prot. 
AREU 2021/4512 del 10.03.2021); 
DATO ATTO che con la sottoscrizione dell’Addendum le parti s’impegnano a: 
• mettere a disposizione il personale, le attrezzature, gli spazi e i mezzi occorrenti per lo 

svolgimento delle predette attività; 
• fornire il reciproco supporto tecnico e le specifiche conoscenze ed esperienze, per il 

tramite del know how acquisito negli anni sulle tematiche di dettaglio oggetto di 
formazione, nel rispetto dei doveri di confidenzialità verso terze parti e degli eventuali 
impegni pregressi assunti;  

 
DATO ULTERIORMENTE ATTO che, nello specifico, AREU con il perfezionamento 
dell’addendum  s’impegna a erogare attività formativa a fronte della corresponsione 
da parte di Università degli Studi di Milano di una quota annua pari a € 200.000,00= 
(duecentomila/00), secondo le seguenti modalità (rif. Allegato 1 all’Addendum) e con 
ripartizione che potrà essere oggetto di successive modifiche concordate tra le parti: 
 
• Corsi di Laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia per gli studenti a partire dal IV 

anno di corso con corresponsione a favore di AREU della somma di € 70.000,00;  

• Corsi per le n. 6 Scuole di specializzazione specificate nel “Progetto Formativo” di cui 
all’Allegato 1 all’Addendum con corresponsione a favore di AREU della somma di € 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 22



 
 

100.000,00; 

• Corso di Laurea in Infermieristica con corresponsione a favore di AREU della somma 
di € 30.000,00; 

DATO ATTO, inoltre, che l’Università degli Studi di Milano risultava, al momento 
dell'istruttoria per la predisposizione dell’Addendum, debitrice nei confronti di AREU 
dell’importo, pari ad € 85.804,00 relativo al servizio ricevuto in attuazione della 
convenzione con l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza – AREU – a supporto delle 
attività formative della Scuola di Specializzazione in Anestesia Rianimazione, Terapia 
Intensiva e del Dolore (già Anestesia Rianimazione e Terapia Intensiva), approvata con 
delibera AREU n. 210 del 19 luglio 2016; 
RILEVATA la necessità di definire il sospeso di cui sopra prima della sottoscrizione di un 
nuovo accordo convenzionale quale conditio sine qua non; 

VERIFICATO che nel testo dell'Addendum, all'art. 5, Università ha inserito l'impegno del 
pagamento totale del citato debito pregresso prevedendo che, sulla base di intese 
conciliative intercorse tra le Parti, il solo importo relativo alla prima annualità di € 
200.000,00, di cui al più volte richiamato Addendum,  comprenda anche la quota parte 
di € 85.804,00 da imputarsi a saldo e definizione di ogni spesa e rimborso dovuto ad AREU 
per l’attività formativa resa in favore della Scuola di Specializzazione in Anestesia e 
Rianimazione nel periodo 2016/2019, a fronte della cui riscossione AREU rilasci quietanza 
anche con riferimento al corrispettivo a saldo dovuto dall’Università per il servizio ricevuto 
per tutta la durata della convenzione avente ad oggetto le attività formative della 
Scuola di Specializzazione in Anestesia e Rianimazione; 

RITENUTO accettabile il percorso proposto dall’Università, in virtù del quale vengono 
azzerati i debiti pregressi relativi alle attività formative della Scuola di Specializzazione in 
Anestesia e Rianimazione riferiti al periodo 2016/2019 e viene rimodulata l'entità 
dell’offerta formativa, prevedendone una riduzione, relativamente alla prima annualità 
di efficacia dell'accordo nella misura totale di € 114.196,00; 

PRECISATO che la durata dell’Addendum alla convenzione Quadro è stabilita in 5 anni 
dalla data di sottoscrizione e che, pertanto, al fine di allineare la “Convenzione Quadro 
a fini di ricerca e collaborazione per lo sviluppo di attività di cooperazione inter 
istituzionale scientifico didattica”, sottoscritta nell’anno 2018, la durata della citata 
convenzione si intende prorogata per tutta la durata del presente Addendum; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare la sottoscrizione dell’Addendum alla Convenzione Quadro 2016/2019, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra AREU 
e l’Università degli Studi di Milano inerente alla ricerca e collaborazione per lo 
sviluppo di attività di cooperazione interistituzionale scientifico didattica al fine di 
creare una stabile cooperazione culturale operativa tra il mondo formativo - 
accademico universitario e quello delle variegate e poliedriche attività e 
competenze di AREU; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 22



 
 

2. di dare atto che il citato Addendum ha validità di cinque anni dalla data di 
sottoscrizione, con esclusione del tacito rinnovo; 
 

3. di dare atto che con la sottoscrizione del predetto Addendum, AREU s’impegna a 
erogare attività formativa a fronte della corresponsione da parte di Università degli 
studi di Milano di una quota annua pari a € 200.000= (duecentomila/00), secondo le 
seguenti modalità e con possibilità di revisione delle stesse: 

 
o Corsi di Laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia per gli studenti a partire 

dal IV anno di corso con corresponsione a favore di AREU della somma di € 
70.000,00;  

o Corsi per le n. 6 Scuole di specializzazione specificate nel “Progetto Formativo” 
di cui all’Allegato 1 all’Addendum con corresponsione a favore di AREU della 
somma di € 100.000,00; 

o Corso di Laurea in Infermieristica con corresponsione a favore di AREU della 
somma di €30.000,00; 

con precisazione che la somma di € 200.000= (duecentomila/00)/anno verrà 
introitata a carico dei bilanci aziendali degli anni 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 al 
conto n. 30103125; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento discendono: 

• la rilevazione di ricavi che verranno registrati nei bilanci di competenza al 
conto n. 30103125 "RICAVI PER FORMAZIONE A ENTI PUBBLICI (COMMERCIALE)" 
a fronte dell'emissione di fatture su richiesta del responsabile del 
procedimento; 

• l'estinzione dei crediti di € 85.804,00 ad oggi non riscossi e relativi all'attività 
formativa già erogata negli anni 2016-2019. 

 

5. di prendere atto che, sulla base di intese conciliative intercorse tra le Parti, il solo 
corrispettivo relativo alla prima annualità di € 200.000,00 comprende anche la quota 
parte di € 85.804,00 da imputarsi a saldo e definizione di ogni spesa e rimborso dovuto 
ad AREU per l’attività formativa resa in favore della Scuola di Specializzazione in 
Anestesia e Rianimazione nel periodo 2016/2019, procedendo così al totale 
azzeramento dei debiti pregressi di Università relativi alle attività formative della 
Scuola di Specializzazione in Anestesia e Rianimazione e alla contestuale 
rimodulazione in riduzione dell'entità del servizio formativo da erogarsi per la prima 
annualità di efficacia dell'accordo  di cui all’Addendum nella misura totale di € 
114.196,00; 

6. di dare atto che, al fine di allineare la “Convenzione Quadro a fini di ricerca e 
collaborazione per lo sviluppo di attività di cooperazione inter istituzionale scientifico 
didattica”, sottoscritta nell’anno 2018 (ai sensi della Delibera AREU n. 17/2018), 
all’Addendum in parola, la stessa s’intende prorogata per tutta la durata del citato 
Addendum e, pertanto, sino all’anno 2025; 

7. di dare atto, altresì, che AREU, con la sottoscrizione della citata Convenzione Quadro, 
non  ha inteso instaurare un rapporto esclusivo con l’Università degli Studi di Milano; 

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 22



 
 

9. di disporre che le risultanze del presente provvedimento siano comunicate alle 
Strutture aziendali interessate per i conseguenti adempimenti. 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 22



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 22



 

pag. 1 di 10 

 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE DI RICERCA E COLLABORAZIONE PER LO SVILUPPO 

DI ATTIVITA’ DI COOPERAZIONE INTERISTITUZIONALE SCIENTIFICO DIDATTICA  

Tra 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), C.F./P.IVA 

11513540960, in atto rappresentata dal Direttore Generale Dott. Alberto Zoli, 

domiciliato per la sua carica in Milano, Via Alfredo Campanini n. 6; 

E 

Università degli Studi di Milano (di seguito indicato Università), C.F. n. 

80012650158, in atto rappresentata dal Rettore Prof. Elio Franzini, domiciliato per 

la sua carica in Milano, Via Festa del Perdono. 

- Congiuntamente definite Parti - 

VISTI 

 il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, in particolare l’art. 27 che prevede la possibilità 

per i Rettori delle Università di stipulare convenzioni con enti pubblici e privati al 

fine di avvalersi di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari per lo svolgimento 

di attività didattiche integrative di quelle universitarie, finalizzate al 

completamento della formazione accademica e professionale; 

 l’art. 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi 

previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune”; 

 il Protocollo d’Intesa tra la Regione Lombardia e le Università della Lombardia 

con Facoltà di Medicina e Chirurgia per lo svolgimento di attività assistenziali, 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 22



 

pag. 2 di 10 

 

formative e di ricerca del 10/06/2011; 

 la Legge Regionale della Lombardia del 30/12/2009 n. 33 – T.U. delle leggi 

regionali in materia di sanità e s.m.i.; 

 la Convenzione Quadro tra l’Università degli Studi di Milano e AREU ai fini di 

ricerca e collaborazione per lo sviluppo di attività di cooperazione inter istituzionale 

di carattere scientifico-didattico stipulata in data 16.1.2018, alla quale il presente 

Addendum viene allegato e ne costituisce parte integrante e sostanziale con rinvio 

alla convenzione per quanto qui non diversamente pattuito; 

 la Delibera del Comitato di Direzione della Facoltà di Medicina e Chirurgia del 

13.7.2020 con la quale si esprime parere positivo all’integrazione della Convenzione 

sopra richiamata; 

PREMESSO CHE 

 tra le Parti intercorrono da tempo plurimi rapporti di collaborazione per le 

esigenze didattiche formative delle Scuole di Specializzazione dell’Ateneo; 

 la collaborazione tra AREU e la Scuola di Specializzazione in Anestesia, 

Rianimazione e Terapia intensiva ha avuto avvio nel 2016 ed ha riguardato l’attività 

formativa di Emergenza Urgenza dei medici specializzandi della Scuola fino al 2019;  

 successivamente tra l’Università degli Studi di Milano e AREU è stata stipulata 

in data 20.11.2019 una convenzione per le esigenze didattico-formative della Scuola 

di Specializzazione in Medicina d’Emergenza e Urgenza della durata di cinque anni; 

 gli effetti della richiamata convenzione della Scuola di Specializzazione in 

Medicina d’Emergenza e Urgenza sono stati estesi a tutte le Scuole di 

Specializzazione dell’Area Medica, con nota AREU n. 27034 del 19.03.2020 e 

rettorale n. 27195 del 20.03.2020, considerata la necessità indotta dall’emergenza 

sanitaria COVID-19, per le attività presso la funzione SOPAPP di AREU, a far data dal 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 22



 

pag. 3 di 10 

 

1.3.2020 e per tutta la durata dell’emergenza; 

 con il presente Addendum le Parti intendono definire compiutamente e in 

modo organico il Progetto formativo di AREU dedicato allo sviluppo della 

cooperazione scientifica e didattica nell’attività di simulazione;  

 il Progetto formativo prevede una Piattaforma a disposizione degli studenti, 

suddivisi per anni, con l’indicazione di corsi di formazione che servono ad 

approfondire tematiche clinico-assistenziali, abilità tecniche e abilità non tecniche 

finalizzate a fornire competenze specifiche nell’ambito dell’emergenza –urgenza; 

 tale Progetto si rivolge agli studenti iscritti ai corsi di laurea dell’Area Medica 

– Sanitaria dell’Ateneo, ivi compresi gli iscritti ai corsi di laurea delle Professioni 

Sanitarie e i medici in formazione iscritti alle Scuole di Specializzazione, così come 

indicati nel “Progetto Formativo” di cui all’Allegato 1 suscettibile di modifica in 

corso di convenzione mediante accordo tra le Parti da formalizzarsi tramite scambio 

di note; 

 tutti i corsi prevedono una valutazione pratica che verrà trasmessa 

all’Università; 

 AREU deve, ai sensi della vigente legislazione e regolamentazione regionale, 

garantire tra l’altro le seguenti attività/funzioni:  

o svolgimento e coordinamento del 118; 

o operatività del 112; 

o attivazione e gestione del 116.117; 

o collaborazione con il CNSAS per il soccorso sanitario in ambiente 

impervio; 

o coordinamento delle attività trasfusionali e di scambio dei flussi di 

sangue; 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 22



 

pag. 4 di 10 

 

o coordinamento logistico delle attività di prelievo e trapianto di organi e 

tessuti; 

o le ulteriori funzioni assegnate ad AREU dalla recente modifica normativa, 

l.r. 10 dicembre 2019 n. 22, di cui si stima l’operatività, ex DGR XI/2701/2019, 

dal 2021, in attesa del periodo transitorio di riorganizzazione aziendale e 

regionale; 

 Università svolge attività didattiche e formative in plurimi ambiti tramite i 

suoi poliedrici corsi di laurea, specializzazione, master e dottorati di ricerca. 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 

Art. 2 Oggetto della convenzione 

Il presente Addendum mira a disciplinare le modalità operative di gestione della 

collaborazione e dei rapporti tra Università e AREU, con l’obiettivo di integrare il 

mondo formativo universitario con quello poliedrico e settoriale connesso al mondo 

dell’emergenza sanitaria. In particolare, la presente convenzione tende a 

disciplinare lo sviluppo della cooperazione scientifico didattica nell’attività di 

simulazione e formazione sul campo degli studenti dei diversi corsi di laurea e di 

specializzazione dell’Università come specificato nel “Progetto Formativo” di cui all’ 

Allegato 1. 

In tale contesto, le Parti intendono collaborare, in base alle proprie specifiche 

competenze, per: 

 sviluppare progetti condivisi applicabili all’ambito dell’emergenza sanitaria;   

 erogare percorsi formativi a favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea 

dell’Area Medica – Sanitaria dell’Ateneo, ivi compresi gli iscritti ai corsi di laurea 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 22



 

pag. 5 di 10 

 

delle Professioni Sanitarie e i medici in formazione iscritti alle Scuole di 

Specializzazione, così come indicati nel “Progetto Formativo” di cui all’Allegato 1, 

suscettibile di modifica in corso di convenzione mediante accordo tra le Parti da 

formalizzarsi tramite scambio di note; 

 implementare collaborazioni in ambito formativo e didattico e, in particolar 

modo, nella formazione specifica sul campo e con tecniche avanzate di simulazione; 

 collaborare con il corpo docente, prevedendo la partecipazione attiva di AREU 

così come stabilito dall’art. 14 della Convenzione Quadro, per lo sviluppo delle 

competenze proprie ed esclusive connesse al management del sistema trauma e 

maxiemergenze, alla gestione dei traumi, alle emergenze mediche e alle situazioni 

di maxiemergenza convenzionale e non convenzionale, nel quale indirizzare e 

realizzare nuove attività didattiche e formative; 

 migliorare l’attività assistenziale in ambito extraterritoriale attraverso 

attività di formazione e di ricerca clinica; 

 implementare la ricerca nel campo dell’emergenza.  

Iniziative finanziate similari, gestite direttamente dai Corsi di Studio di cui al 

presente Addendum, sono da intendersi incluse nella presente intesa e, ove attive, 

risolte. 

Art. 3 Obblighi delle parti 

AREU e Università si impegnano a: 

 mettere a disposizione, per lo svolgimento delle attività di cui al presente 

Addendum, il personale, le attrezzature, gli spazi e i mezzi occorrenti; 

 fornire il reciproco supporto tecnico e le specifiche conoscenze ed esperienze, 

per il tramite del know how acquisito negli anni sulle tematiche di dettaglio oggetto 

di formazione, nel rispetto dei doveri di confidenzialità verso terze parti e degli 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 22



 

pag. 6 di 10 

 

eventuali impegni pregressi assunti.  

In particolare: 

AREU si impegna a erogare, principalmente presso la sede dell’International 

Research & Teaching Center - IR&TeC, formazione specifica sul campo e attraverso 

le nuove metodologie in simulazione avanzata, mettendo a disposizione 

dell’Università il know how acquisito negli anni nell’ambito dell’emergenza 

sanitaria. AREU svolge, quindi, un supporto tecnico all’Università per la formazione 

pratica dei discenti a completamento del loro percorso di studi.  

L’Università, con la sottoscrizione del presente Addendum, si impegna a instaurare 

un rapporto esclusivo a favore di AREU per tutte le attività di simulazione avanzata 

e di formazione sul campo, fatti salvi i rapporti per la formazione congiunta con le 

ASST/IRCCS già in essere. 

Art. 4 Durata della convenzione 

La presente convenzione ha effetto a far data dalla sottoscrizione per la durata di 

cinque anni. È escluso il rinnovo tacito. 

Ai fini dell’allineamento delle convenzioni, si precisa che la scadenza della 

Convenzione Quadro “a fini di ricerca e collaborazione per lo sviluppo di attività di 

cooperazione inter istituzionale scientifico didattica” precedentemente sottoscritta 

e i cui effetti si producono, fatto salvo per quanto qui non diversamente pattuito, si 

intende prorogata per tutta la durata del presente Addendum.  

Alla scadenza del termine convenuto le Parti, nel caso ritenessero utile pattuire un 

rinnovo ovvero una proroga anche minima della convenzione, senza modifiche 

neppure parziali del presente accordo, potranno procedere alla formalizzazione 

tramite scambio di idonea corrispondenza.  

Entrambe le Parti potranno recedere dalla convenzione con un preavviso scritto di 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 22



 

pag. 7 di 10 

 

almeno 6 mesi, tramite i seguenti indirizzi di posta elettronica certificata:  

per AREU: protocollo@pec.areu.lombardia.it    

per Università: unimi@postecert.it . 

Art. 5 Condizioni economiche 

Al fine di consentire l’idoneo svolgimento delle attività formative previste nella 

presente convenzione, l’Università si impegna a corrispondere ad AREU un 

corrispettivo preventivato e quantificato in 200.000,00 € annui omnicomprensivi per 

un totale di Euro 1/ML nel periodo di validità quinquennale della convenzione. 

Si stima la distribuzione della somma di € 200.000,00 annui, fra i vari corsi di studio, 

secondo la seguente modalità: 

- € 70.000,00 per tutti i CdL Magistrali a ciclo unico in Medicina e Chirurgia per 

gli studenti a partire dal IV anno di corso, 

- € 100.000,00 per n. 6 Scuole di specializzazione specificate nel “Progetto 

Formativo” di cui all’Allegato 1, 

- € 30.000,00 per il Corso di Laurea in Infermieristica. 

Tale ripartizione potrà essere oggetto di successive modifiche concordate tra le 

Parti. 

Sulla base di intese conciliative intercorse tra le Parti, il solo corrispettivo relativo 

alla prima annualità di € 200.000,00 comprende anche la quota parte di € 85.804,00   

da imputarsi a saldo e definizione di ogni spesa e rimborso dovuto ad AREU per 

l’attività formativa resa in favore della Scuola di Specializzazione in Anestesia e 

Rianimazione nel periodo 2016/2019 di cui alle premesse.  

Con l’incasso della prima annualità, AREU rilascia, pertanto, quietanza anche con 

riferimento al corrispettivo a saldo dovuto dall’Università per il servizio ricevuto per 

tutta la durata della convenzione avente ad oggetto le attività formative della Scuola 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 22

mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it
mailto:unimi@postecert.it


 

pag. 8 di 10 

 

di Specializzazione in Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore (già 

Anestesia Rianimazione e Terapia Intensiva). 

Il versamento del corrispettivo annuo sarà effettuato dall’Università, previo 

accertamento del regolare svolgimento da parte di AREU dell’attività prevista dalla 

presente convenzione, entro il termine di 45 giorni dal ricevimento della relativa 

fattura. La fattura, intestata a Università degli Studi di Milano, dovrà essere emessa 

esclusivamente in formato elettronico, ai sensi del D.M. 55/2013 e dell’art. 25 della 

L. 89/2014 di conversione del D.L. n. 66/2014 e dovrà riportare il seguente Codice 

Univoco Ufficio: UFKALX  

Per eventuali spese vive che AREU dovesse anticipare per garantire il corretto 

espletamento delle proprie attività sarà emessa fattura, alle condizioni e con le 

modalità indicate nel precedente capoverso, sempre nel rigoroso rispetto del tetto 

annuo complessivamente definito in Euro 200.000,00. 

Art. 6 Informazioni confidenziali 

Le Parti si impegnano a fornire reciprocamente tutte le informazioni necessarie al 

raggiungimento degli obiettivi definiti nella presente convenzione. Nel caso di 

trattamento di informazioni confidenziali, le Parti si impegnano a segnalare, di volta 

in volta, la natura riservata delle stesse e delle connesse specifiche responsabilità 

previste. Tutte le informazioni di natura riservata devono essere trattate come tali 

dalle Parti. 

Le Parti si rendono garanti che il personale delle stesse destinato all’esecuzione di 

quanto previsto dalla presente convenzione mantenga, nei confronti di qualsiasi 

persona non autorizzata e di terzi, il segreto per quanto riguarda le informazioni 

confidenziali che otterrà nell’ambito dello svolgimento dei compiti connessi 

all’esecuzione della presente convenzione. 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 22



 

pag. 9 di 10 

 

Art. 7 Trattamento dei dati 

Le Parti, nel caso in cui l’esecuzione della presente convenzione richieda il 

trattamento di dati personali, garantiscono il rispetto della normativa prevista dal 

Regolamento (UE) 2016/679 e dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e si impegnano a 

trattare i dati esclusivamente per le finalità connesse all’attuazione della 

convenzione, nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali. 

Art. 8  Copertura assicurativa 

Durante lo svolgimento delle attività di cui al precedente art. 2 l’onere della 

copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile verso terzi è posta a carico 

delle singole Parti in ordine alla dipendenza, funzionale e gerarchica, del personale 

impegnato e a carico dell’Università per gli studenti e i medici in formazione. 

Art. 9 Prevenzione e Sicurezza 

Ai fini della presente convenzione, si richiama quanto già disciplinato nell’art. 10 

della “Convenzione ai fini di ricerca e collaborazione per lo sviluppo di attività di 

cooperazione inter istituzionale scientifico didattica” in merito all’adozione delle 

misure di prevenzione e sicurezza previste dal D.Lgs. n. 81/2008. 

Art. 10 Proprietà dei risultati 

Le Parti, in merito alla proprietà dei risultati rinviano a quanto disciplinato dall’art. 

13 della “Convenzione ai fini di ricerca e collaborazione per lo sviluppo di attività di 

cooperazione inter istituzionale scientifico didattica”. 

Art. 11 Imposte e oneri 

Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, se dovuti, sono in egual 

misura a carico delle singole Parti. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in 

caso d’uso, come disposto dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 

Art. 12 Controversie 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 22



 

pag. 10 di 10 

 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del presente 

accordo, le Parti tenteranno la composizione della stessa in via stragiudiziale. 

Fallito il predetto tentativo, le Parti devolveranno la controversia all’autorità 

giudiziaria, eleggendo a tal fine la competenza esclusiva del Foro di Milano. 

Art. 13  Piano di prevenzione della corruzione – Codice di comportamento 

Le Parti si impegnano all’osservanza dei rispettivi Piani di Prevenzione della 

Corruzione e Codici Etici e di Comportamento, ivi compresi gli obblighi di astensione 

prescritti per i soggetti che si trovino in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse. Le disposizioni dei documenti sopra indicati – disponibili sui siti internet 

delle Parti o allegati alla presente convenzione - sono parte integrante della 

convenzione stessa. 

Le Parti sono tenute ad osservare ogni altra disposizione normativa vigente 

finalizzata alla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione. 

Le Parti prendono atto della rilevanza delle disposizioni di cui ai commi precedenti 

anche ai fini dell’eventuale risoluzione del rapporto convenzionale. 

Art. 14 Norme Clausola di chiusura 

Per tutto quanto non disciplinato dalla presente Convenzione trovano applicazione, 

in quanto compatibili, i principi generali disciplinati nella Convenzione Quadro “a 

fini di ricerca e collaborazione per lo sviluppo di attività di cooperazione inter 

istituzionale scientifico didattica” e le disposizioni contenute nel codice civile 

ovvero ulteriori accordi specifici tra le Parti. 

Milano, data dell’ultima firma digitale apposta sull’atto. 

AREU - Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli 

Università – Magnifico Rettore p.t. Prof. Elio Franzini 

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 22



 

     

 

PROGETTO FORMATIVO 
UNIVERSITA’ degli STUDI MILANO (UNIMI) -

AREU 

 

PROGETTO definitivo per l’Università Statale di Milano che coinvolge i  Corsi di Laurea a Ciclo Unico di Medicina e Chirurgia, le Scuola di Specialità 

i n  Anestesia e Rianimazione, Medicina d’Urgenza, Cardiologia, Pediatria, Ostetricia- Ginecologia, Chirurgia e il Corso di Laurea in Infermieristica, per i vari eventi 

formativi. 

Vengono individuate i Corsi, la stima indicativa del numero di partecipanti per ciascun evento e il numero di edizioni. Il Progetto prevede, in riferimento ai 

costi di ciascun evento formativo, di suddividere la quota annua prevista (€ 200.000,00), in 3 diversi sottoprogetti: 

- Corso di Laurea a Ciclo Unico di Medicina e Chirurgia: € 70.000,00 

- Scuola  di  Specialità  Anestesia e Rianimazione,  Medicina  d’Urgenza,  Cardiologia,  Pediatria,  Ostetricia-Ginecologia,  Chirurgia:  € 100.000,00 

- Corso di Laurea in Infermieristica: € 30.000,00 

Il Progetto prevede una Piattaforma a disposizione degli studenti, suddivisi per anni, che possano approfondire tematiche clinico-assistenziali, abilità tecniche 

e abilità non tecniche, che permetta loro a seconda del percorso formativo previsto di fornire competenze specifiche nell’ambito dell’emergenza-urgenza 

e non solo. 

Tutti i Corsi proposti saranno soggetti a una valutazione pratica (specifica Skill e/o test apprendimento teorico-pratico), che verrà poi trasmessa 

all’Università come da intese concordate con i Presidenti dei Corsi di Studio interessati. 

I  corsi proposti negli specifici anni accademici potranno essere oggetto di nuove diverse valutazioni concordate dale Parti. 

E’ possibile svolgere presso il Centro IR&TeC-AREU anche sessioni di Esame (Clinical Practice), associate a Sessioni di OSCE (Objective Structured Clinical 

Examination), per valutare le abilità cliniche e le competenze degli studenti.  

  

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 22



 
 

PROPOSTA per i CORSI DI LAUREA A CICLO UNICO DI MEDICINA E CHIRURGIA : € 70.000,00 (Tot. Partecipanti: 735 in 49 edizioni) 
 

 
CORSO 

Anno 

Accademico 

 
ORE ed 

n° 

partec./ed 

n. Edizioni 

previste 

 
Descrizione Corso e Obiettivi didattici 

 
Metologia 

TOT 

partecipanti 

 
 

BLSD per Laici 

 
 

2° 

 
 

5 

 
 

15 

 
 

6 

 
Conoscenza e applicazione delle manovre di RCP di 

Base e defibrillazione precoce (PAD) 

 

Lez. Frontale + 

addestramento pratico e 

scenari di simulazione 

 
 

90 

Incanulazione Vascolare 

semplice e accessi vari 

(iniezioni, prelievi ematici) 

adulto. Posizionamento 

fleboclisi e gestione semplice. 

 

 
3° 

 

 
4 

 

 
15 

 

 
5 

Formazione e Addestramento per l'incanulazione 

venosa adulto (venipuntura-prelievo ematico) e 

arteriosa, accessi vari per iniezioni (intradermica, 

intramuscolare, sottocute). Posizionamento 

fleboclisi e gestione semplice (venflon, butterfly, 

ecc..) 

 

 
Skill trainer - Simulazione 

 

 
75 

Misurazione PARAMETRI 

VITALI,Esecuzione ECG di Base 

e Sistemi di Monitaoraggio 

semplice 

 

3° 

 

4 

 

15 

 

5 

Conoscenza principali presidi per misurazione 

Parametri Vitali (P.V.) non invasiva, addestramento 

all'utilizzo e addestramento esecuzione ECG di 

Base e sistemi di monitoraggio P.V. semplice 

 
Simulazione alta fedeltà - 

Skill trainer 

 

75 

Cateterismo vescicale semplice 

(uomo e donna)- 

Posizionamento e gestione 

 

4° 

 

4 

 

15 

 

5 

 
Posizionamento e gestione Cateterismo vescicale 

(semplice) maschile e femminile 

 
Simulazione alta fedeltà - 

Skill trainer 

 

75 

 
ESAME OBIETTIVO al letto del 

paziente e colloquio Anamnesi 

 

 

4° 

 

 

4 

 

 

15 

 

 

5 

 
Addestramento all'Esame Obiettivo al letto del pz 

e colloqui per l'anamnesi del paziente 

Simulazione alta fedeltà - 

Skill trainer con sistemi di 

Feed-Back e attori per 

colloquio reale e utilizzo di 

scenari 

 

 

75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 22



 
Auscultazione polmonare e 

Toni Cardiaci 

 

4° 

 

4 

 

15 

 

5 

Addestramento alla classificazione dei suoni 

polmonari e dei toni cardiaci , utilizzando suoni e 

rumori fisiologici e patologici registrati da pazienti 

reali. 

Simulazione alta fedeltà - 

Skill trainer con sistemi di 

Feed-Back 

 

75 

Medicazioni semplici 

(medicazioni post operatorie 

integre) e medicazioni di Primo 

Soccorso 

 

5° 

 

4 

 

15 

 

6 

Valutazione e identificazione delle ferite semplici, 

adddestramento pratico alla medicazioni a piatto 

post chirurgiche e medicazioni ferite per primo 

Soccorso 

 

Simulazione - Skill trainer 

 

90 

 

Sondino Naso-gastrico, 

enteroclisma, Stomie e 

Esplorazione Rettale 

 

 

5° 

 

 

5 

 

 

15 

 

 

6 

Posizionamento e gestione Sondino Naso-Gastrico 

- Posizionamento e gestione enteroclisma - 

Gestione delle stomie (tipologie varie e assistenza 

di base) Esplorazione Rettale (esame della 

prostata) 

 
Simulazione alta fedeltà - 

Skill trainer 

 

 

90 

Corso gestione Emergenze 

mediche (cardio-respiratorie) 

 

6° 

 

8 

 

15 

 

6 
Gestione delle principali Emergenze cardio- 

respiratorie. Simulazione di scenari relistici 

Simulazione ad Alta 

Fedeltà in Shock Room o in 

Degenza 

 

90 

    
49 ediz. 

 
TOTALE FORMATI 735 

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 20 di 22



 

 
 

PROPOSTA per Scuole di Specialità : € 100.000,00 (Tot. Partecipanti: 528 in 35 edizioni) 
 

 
 

 SCUOLE di SPECIALITA' UNIMI COINVOLTE 

CORSI 
Durata 

Corso (ore) 

 
A/R 

Med. 

Urgenza 

 
Pediatria 

 
Cardiologia 

Ginecologia 

Ostetricia 

 
Chirurgia 

 

TOTALI 
 
n. ed 

BLSD Ad-Ped 8 32 (2°) 10 (2°) 26 (2°) 20 (1°) 25 (2°) 26 (2°) 139 9 

ACLS AHA 16 21 (3°) 6 (3°) 0 16 (2°) - - 43 3 

Trauma Base + Imm. Ped 8 32 (2°) 10 (2°) - - - 38 (3°) 80 5 

Gestione Trauma Adv 16 21 (3°) 6 (3°) - - - 19 (5°) 46 3 

Emergenze pediatriche Avanzato 16 28 (5°)  19 (3°)    47 3 
 

Gestione Maxiemergenze 8 + FAD 21 (3°) 6 (3°)     27 2 

Gestione vie Aeree (Modulo Base) 8 32 (2°) 10 (2°)     42 3 

Drenaggio Toracico 4 26 (4°) 6 (3°)     32 2 

Scenari di Simulazione in Shock-Room 4  3 (4°)     3 0 

Pericardiocentesi 4    16 (3°)   16 1 

Accessi vascolari periferici in pediatria 4   26 (2°)    26 2 

Rianimazione neonatale 16     13 (4°)  13 1 

Gestione Emergenze Ostetrico- 

ginecologiche in Simulazione Alta 

fedeltà 

 
16 

     
14 (5°) 

  
14 

 
1 

 213 57 71 52 52 83 528 35 

 PARTECIPANTI  

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 21 di 22



 
 

PROPOSTA per CORSO di LAUREA INFERMIERISTICA : € 30.000,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORSO CLI Infermieristica 
Anno 

Accademico 
ORE ed 

n° 

partec./ed 

n. Edizioni 

previste 
Descrizione Corso e Obiettivi didattici Metologia 

TOT 

partecipanti 

 
Corso BLSD per SANITARI 

 
2° 

 
8 

 
15 

 
10 

Conoscenza e applicazione delle manovre di RCP di 

Base e defibrillazione precoce per Sanitari, 

mediante utilizzo di presidi per la ventilazione 

Lez. Frontale + 

addestramento pratico e 

scenari di simulazione 

 
150 

Incanulazione Vascolare 

semplice e accessi vari 

(iniezioni, prelievi ematici) 

adulto. Posizionamento 

fleboclisi e gestione semplice. 

 

 
3° 

 

 
4 

 

 
15 

 

 
10 

Formazione e Addestramento per l'incanulazione 

venosa adulto (venipuntura-prelievo ematico) e 

arteriosa, accessi vari per iniezioni (intradermica, 

intramuscolare, sottocute). Posizionamento 

fleboclisi e gestione semplice (venflon, butterfly, 

ecc..) 

 

 
Skill trainer - Simulazione 

 

 
150 

      TOTALE FORMATI  300  

  

Copia informatica per consultazione Pagina 22 di 22


